CAP. I. DE NAT. ET QUALIT. 11

Jureconsulto dicemus : quia nec videtur uxor marito donasse *d. l. 5 §. 9.* At si quis patri donaturus dedit , Marcellus scripsit hanc quoque dotem a patre profectam esse , quod comprobavit Ulpianus *eadem l. 5 §. 2.* Inspiciendus ergo est animus dotantis extranei , utrum filiae , an patri donare pecuniam velit : prior enim casu dos erit adventitia , licet per medium patris ad filiam ab extraneo devenerit : in posteriori autem erit profectitia , si extraneus directe dederit filiae intuitu patris , alias non datus , ubi deesset persona patris contemplatio . Itidem si legatum repudiaverit pater , ut apud generum heredem remaneat dōtis constituant̄ caussa , quia nihil erogavit de suo pater , quem nullum jus in legato adquisivisset , profectitiam dotem non haberi probavit cum Juliano Ulpianus *d. l. 5 §. 5.* Idemque locum habebit in hereditate , quam vel adire noluerit , vel expresse repudiaverit parens sibi delatam vel ab intestato , vel ex testamento , ut ea ad generum vel ex successorio edicto , vel tanquam substitutum devolveretur ex dōtis caussa .

11 Alia demum *receptitia* , quam extraneus dotans , ut sibi restituatur soluto sine liberis matrimonio , stipulatus est , ex Gajo in *l. mortis 31 §. 2 D. de mortis caus. donat.* Ut enim docuit Ulpianus *in fragm. tit. 6 §. 5* „ *Adventitia* dos semper penes maritum re- „ manet , præterquam si is , qui dedit , ut sibi redde- „ retur , stipulatus fuit : quæ dos specialiter *recepti- tia* dicitur (1) .

12 Rur-

[1] Receptitiae autem res uxor's potissimum appellabantur a veteribus extradotales : nam mulier dotem marito dans , quæ ex suis bonis sibi met ipsi reservabat , ea recipere dicebatur A. Gell. *hb. 17 noct. Aetica cap. 6.* Quo sensu M. Cato Voconiam legem suadens ad excludendas a successionibus foeminas inquit . „ Principio vobis mulier magnam dotem attulit . tum „ magnam pecuniam recipit , quam in viri potestate non „ committit , eam pecuniam viro mutuam dat . poitea , ubi „ itata facta est , servum receptitium sectari , atque flagitare „ virum jubet .

DE JURE DOTIUM

- 12 Rursus modo *æstimata*, modo *inæstimata* dos nuncupatur ad diversos juris effectus inspiciendos. Nam datio dotis *æstimatae* redolet implicitam emtionem, venditionem, quatenus vir bona sive stabilia, sive mobilia in dotem *æstimata* accipiens pleno dominio sibi acquirat, non aliter quam si ea emiserit; suique ipsius periculo simul & commodo sint, quamvis easdem res uxot ipsa in usu habeat, & utendo consumat & atterat ex Papiniano *in l. cum post divorcium 69 §. 8 D. tit. n.* Et nonnisi *æstimationem* seu *præsumptionem* restituere debeant is, ejusque heredes *l. plerumque 10 D. eod.* Ubi Ulpianus animadvertisit quod „ plerumque interest viri *res* non esse *æstimatas*, idcirco ne periculum rerum ad eum pertineat: maxime si animalia in dotem acceperit, vel vestem, qua mulier utitur: eveniet enim, si *æstimata* sint, & ea mulier adtrivit, ut nihilominus maritus *æstimationem* eorum præstet. Quotiens igitur *non æstimatae* res in dotem dantur, & meliores, & deteriores mulieri fiunt. Si prædiis *inæstimatis* aliquid accessit, hoc ad compendium mulieris pertinet: si aliquid decepsit, mulieris damnum est.
- 13 Verum *inæstimatae* res aliquando legem dotis *æstimatae* subeunt, & e contrario. Siquidem „ res in dotem datæ (sine hominis *æstimatione*) quæ pondere, numero, mensura constant (puta, argentum, aurum, vinum, frumentum, oleum) „ mariti pericula sunt: quia in hoc dantur, ut eas maritus ad arbitrium suum distrahat, & quandoque soluto matrimonio, ejusdem generis & qualitatis alias restituat vel ipse, vel heres ejus, ut censuit Gajus *in l. res in dotem 42 D. tit. n.* Licet enim *inæstimatas* acceperit ab homine, satis tamen superque a lege præsumuntur *æstimatae*, quemadmodum cum Baldo notat Gothofredus *ibidem*.
- 14 Vicissim *æstimatae* res naturam dotis *inæstimatae* for-

CAP. I. DE NAT. ET QUALIT. 13

sortiuntur , ubi fiat *æstimatio impropria* ad sciendum duntaxat valorem bonorum pro lucris dotalibus , & hypobolicis dignoscendis ; non autem ut quasi vendita bona marito tradantur , quatenus periculo , & utilitati sint mulieris , & eadem restituantur vel deteriora , vel meliora , quæ accepta sint .

15 Quotiens tamen dubitetur utrum æstimata , nec nedos fuerit , conjecturæ sunt ex facto adhibendæ . Quantitas enim præcedenter nominata in dotalibus instrumentis , & species subsequenter ; vel clausulæ translationem dominii viro attribuentes ; vel promissio restituendi in pecunia ; vel alienandi facultas , cæteræque hujusmodi æstimatam fuisse revera dotem arguunt . Et contra ostendent inæstimatam pactiones & clausulæ , quæ mododictis adversentur .

16 Distinguenda præterea est dos , & pecunia dotalis *a re uxoria* tanquam species a genere . Profecto rei uxoriae vocabulum res nedum dotaes , sed præterdotales etiam , seu paraphnales , & receptitias compleætitur . Ad dotem pertinet quicquid ad ipsam semel constitutam dotem augendam superadditur & datur tanquam pars accessoria eo animo & pacto , ut unius , ejusdemque juris sit , cuius dos ipsa est *I. inter sacerorum 26 §. cum inter D. de pact. dotal. & I. etiam si 8 C. tit. n.* Ad rem vero uxoriam referuntur cætera omnia , quæ extra , vel præter , vel juxta dotem uxor obtinet intra mariti domum , constante matrimonio , eique obveniunt ex donationibus ante , vel propter nuptias , super quibus omnibus vir neque possessionem , neque dominium ullum acquirit ex nuptiarum titulo , tametsi etiam sine uxoris mandato pro iisdem extradotalibus bonis agere potest *ex I. maritus 21 C. de procurator.* tanquam legitimus administrator : res enim uxor ex extra dotem constitutas maritus ipso jure permittente administrat *I. maritus 95 D. ad leg. Falcid. I. Titia 34 §. Titia D. de legat. 2, & I. 3 C. ne uxor pro marito. Præterea*

tereaque bona antidotalia , quæ ex dotalitio , seu hypobolo , seu antefato post mortem viri uxori superstitione debentur ex ipsius viri bonis , ad rem uxoriā spectant .

17 „ In ambiguis pro dote respondere melius est , auctore Paullo in l. 70 D. de iur. dot. Nam reipublicæ interest mulieres dotes salvas habere , propter quas numerus possunt , ex eodem Jurecons. in l. 2 D. eod. Ideoque favore dotium benigniorem semper sententiam amplectamur cum Ulpiano in l. si ego 9 §. 1 D. eod. aliisque Jureconsultis passim . Multis idcirco privilegiis , seu iuribus singularibus & ultra , & contra communes juris regulas dotes mulierum gaudent , quæ sparsim in sequentium capitum locis opportunis animadvertere atque in postremo capite in unum colligere par est .

C A P . II.

DE PERSONIS AD DOTANDUM OBLIGATIS.

- 1 Patri primum incumbit onus dotandi filias .
- 2 Nendum justis ex nuptiis ortas , sed etiam adoptivas .
- 3 Et emancipatas .
- 4 Et naturales .
- 5 Non vero spurias .
- 6 Sed natas ex justis nuptiis etiam divites , alias nonnisi egenies .
- 7 De suo pater filiam dotare cogitur , quamvis ad promissam quantitatatem adventitia filiae bona sufficient .
- 8 Nisi dotem gener dederit cum padio eximendi sacrum .
- 9 Nuptiae filiae dote non promissa pater adhuc dotem prestatib .

10 Pro

- CAP. II. DE PERS. AD DOTAN.OBLIG. 15
- 10 Pro secundis etiam nuptiis , si prima dos perjura set sine culpa filiae .
 - 11 Intra 25 annum filia sine patris consensu nubens a patre dotem non obtinet .
 - 12 Etiam si emancipata , vel vidua sic nupserit .
 - 13 Dummodo requisitus pater irrationaliter non dissenserit .
 - 14 Post 25 annum nubens filia sine patris auctoritate dotem petit .
 - 15 Nisi marito infami & ignominioso se copulaverit .
 - 16 Ob ingratitudinem filiae dotem pater non solvit .
 - 17 Et ob inopiam suam .
 - 18 Realis , non personalis est paterna dotanda filiae obligatio .
 - 19 Heredes patris filiam dotare coguntur .
 - 20 Paragium a legitima nil fere differt , nisi in quantitate .
 - 21 Avus deinde paternus ad dotem realiter obligatur .
 - 22 Fideicommissi ascendentium bona pro dotandis descendentiibus in subsidium alienantur .
 - 23 Invalida est fideicommissi deminutio , ubi libera bona , vel fructus suppetant .
 - 24 Feudatarius proximiorem scđminam a feudo exclusam dotare debet , & sine assensu regio bona feudalia in Regno doti obligat .
 - 25 Mater in subsidium paternis deficienribus bonis dotabit filiam .
 - 26 Pater simul & mater dotem promiscue promittentes pro rata cujusque bonorum contribuunt .
 - 27 Matris , donec vivit , personalis , & subsidaria est obligatio dotandi : eaque mortua evadit realis & directa .

18 Ad

- 28 *Ad maternos ascendentis gradatim devolvitur eadem obligatio.*
- 29 *Tum ad fratres.*
- 30 *Filius etiam aliquando matrem secunda nubentem dotat.*
- 31 *Exceptis parentibus, aliorum obligatio est personalis.*
- 32 *Violatam virginem deflorator dotabit.*
- 33 *Seipsum quoque sponsa dotat.*
- 34 *Indotatam vir accipere potest uxorem.*
- 35 *An dote non promissa marito bona uxoris omnia debeantur dotis nomine.*
- 36 *Curator dandus est ad dotem pueræ vel nupture, vel nuptæ ex ipsiusmet bonis constituendam.*
- 37 *Cura dotis duntaxat, non nuptiarum ad Curatorem pertinet.*
- 38 *Extranei tandem promissiores, aliique ex legato debitores dandis dotibus obstringuntur.*

Patriis esse primam & præcipuam obligationem dandi filiamfamilias, nemo est qui nesciat ex *I. ult.* C. de dot. promiss. , adeout si liberos , quos parens habet in potestate, injuria prohibuerit vel duere uxores , vel nubere , aut dotem dare noluerit , per Magistratum Loci cogatur in matrimonium collcare , & dotare *I. capite 19 D. de rit. nupt.* Utrumque enim est paternæ pietatis , & voti , & officii ex Ulpiani verbis *in I. heres 21 D. ad S. C. Trebell.* & *d. ult.* Ideoque ubi ætas & pudor pueræ nupturæ flagitat , pater ad constituendam dotem in judicio contulendus est .

Et non modo filias justis ex nuptiis progenitas , sed adoptivas etiam , & legitimas duntaxat esse dandas per patrem , qui eas in potestate habet iure

CAP. II. DE PERS. AD DOT. OBLIG.

17

adoptionis , satis expressit Marcianus *in cit. l. capite.*
Eaque de re adoptivum patrem , si dotem ipse dedit ,
habere repetitionem ejus , tanquam dotis profectitiae ,
censuit Julianus in l. profectitia 5 §. 13 D. de jur. dot.

3 Emancipatæ itidem filiæ dotem profectitiam patrem
dare debere paterno ex officio compertum est *ex dict.*
l. profectitia §. 11. , Quia non jus patriæ potestatis ,
(quam solvit emancipatio) , sed parentis nomen do-
, tem profectitiam facit , ut ratiocinatur ibidem Ill-
pianus . Et quum pater curator filiæ juris sui ef-
fectæ , puta per emancipationem , dotem pro ea con-
stituisset , magis eum quasi patrem id , quam quasi
curatorem fecisse putavit Papinianus ibidem laudatus .
Potentius quippe est naturale pietatis paternæ officium ,
quod in dubio is adimplevisse præsumitur , quam acci-
dentale curatoris filiæ emancipatæ . Hinc si pater filiæ
nomine dotem promisisset , eamque ante nuptias eman-
cipasset , non resolvi promissionem ; atque si ante
nuptias pater moreretur , adhuc ejus heredes ex
promissione obligatos manere , respondit Julianus in
l. si pater 44 D. de jur. dot.

4 Naturales autem patres ad dotandas filias , extra
matrimonium susceptas , minime compelli civili Romanorum jure , arguunt Doctores ex responso Scævolæ *in l.*
uxorem 41 §. 11 D. de leg. & fideicom. 3 : ubi
pater naturalis filiam dotans Jureconsulto videtur
animum habuisse compensandi fideicommissi debitum ;
minime vero donandi & constituendi ex liberalitate do-
tem , ut notat Gothofredus ibidem , & in l. 19 D.
do rit. nupt. Nihilominus per Nov. 39 filiabus
etiam naturalibus dos ex bono & æquo ad boni viri
arbitrium debetur subsidiaria duntaxata . eo videlicet
casu , quo pauperes fuerint , eisque aliunde provisum
non sit . Et quidem ex paternis bonis non modo pro-
fanis , sed ex redditibus quoque ecclesiasticis , si pater
fuerit clericus : propterea quod in locum alimentorum
B. dos

dos succedit , Cardin. de Luca in *summa de dote*
n. 23 .

5 At spurias dotandi onus non impositum est incertis patribus, qui nec alere quidem eas coguntur: ipsæ etenim sparsim conceptæ, quum non valeant patrem certum demonstrare, ius ideo quæsitum & clarum non habent pretendi aliquod a generatoribus subsidium, nec ullam ex hereditate illorum portionem. Ulpianus (tit. 4 de bis qui sui juris sunt §.2) profecto spuriis speciali notione adpellavit, qui matre quidem certa, patre autem incerto nati sunt. Hinc vulgo quæsita spuria , quæ matrem sequitur , Celso duce in l. quum legitimæ 19 D. de statu hominum , dotem a matre , non ab incertis generatoribus postulabit . Aliter tamen dicendum est de illa spuria , quæ patrem certum , quamvis illegit munus demonstrat . Namque a Modestino vulgo concepti dicuntur , & spuriæ appellantur non solum , qui patrem demonstrare non possunt ; verum etiam qui possunt quidem , sed eum habent parentem , quem habere non licet . vulgo concepti 23 D. de statu hominum (1). Quumque Alex. III in cap. cum haberet S de eo qui dux. in matr. qu. poll. per adult. patrem omnia necessaria filiis adulterinis, & incestuosis subministrare debere contra civilis juris rigorem , & præsertim Justiniani Nov. 83 c ult unde sumta est Auth. ex comple-
tu C. de incestis nuptiis: quo jura filiorum naturalium natis ex damnato coitu auferabantur : receptam hoc in Regno fuisse æquitatem juris canonici , & naturalis , testatur Præses de Franchis dec. 283 n. 11 , scribens ex una-

(1) Inq[ue] ob rem Ho tmanus in com. ver. juris quinque species spuriæ non ex iureconsultorum fragmentis connumbrat: ex concubinatu scilicet , ex scotiatione , ex stupro , ex adulterio , ex incestu . Idemque ex P[ro]l[oc]o obseruat apud Romanos spuriū a filio sine parte certo adeo distinguitum , ut per metas duas primariis litteris S p. si. cui h[ab]ent spuriū scribantur : alios illigeni litteris designantur . Et quas sine parte edites dicentes ,

CAP. II. DE PERS. AD DOT. OBLIG. 19

unanimi Doctorum consensu *in cit. cap. eura habueret*, quod pater cogatur dotare filiam spuriam : multoque magis dotare , quam alete , ne in opprobrium patris , familiæve cogatur mereetricari : hocque onus tanquam reale transire ad heredem patris spuriæ, ibidem firmavit ex supradictis *dec. 178 n. 6.*

6 Hoc tamen discriminis interest inter dotandas filias ex legitimis conjugibus ortas , & naturales tantum , quod his in subsidium & nonnisi egentibus dos constitui debeat : legitimis autem & naturalibus filiabus paterna dos competit , etiamsi divites fuerint , bonaque adventitiis affluant , ut eidem de optimo marito consulatur , *l. ult. c. de dot. promiss.* Dos profecto in locum legitimæ portionis quum successerit , filiae quoque diviti debetur , ideoque confertur in paternæ hereditatis divisione , & imputatur in quartam ad excludendam inofficiosi querelam ex rescripto Imp. Zenonis in *l. quoniam 29 c. de inoffic. testam.*

7 Et ubi filiam suam pater dotaverit , reticendo quibus ex bonis quantitatè promissæ dotis conflaverit , præsumitur in dubio eum voluisse obligationem potius naturalem suam solvere , quam extraneam , accidentalemque administrationis bonorum filiæ juxta laudatam Papiniani sententiam supra *n. 3.* Quam ultra fines æquitatis extendisse videtur Justinianus *in cit. l. ult. c. de dot. promiss.* existimans , ut sive simpliciter pater se dotare dixerit , sive declaraverit sese tam de suis , quam de aliis bonis filiam dotare ; de suis nihilominus bonis duntaxat dotasse intelligatur . Hujusque constitutionis subtilitatem admirantur Doctorum alii , alii repugnantiam improbant . In praxi vero absurdam & asperam literam non sequuntur , sed hanc solummodo sententiam , ut pater facultatibus idoneus suis ex bonis dotem filiæ semper debeat constituere explendi ergo suum officium , quamvis adventitia filiæ bona in dotem adsignet , ac genero tradat . Idque locum habe-

DE JURE DOTIUM

bit, etiamsi rem matris pater dedisset in communis
puellæ dotem, infœlia, vel invita uxore: quia uxor,
eiusve heres rem traditam vindicabit, & genero adver-
sus sacerum actio competit petendi quod sibi evictum
fuerit, *l. mater 34 D. de jur. dotium*. Magis
etenim æqua visa est definitio Imperatoris Leonis Nov.
21, ut dotis promissio tam ex paternis, quam ex
maternis bonis facta præstetur, utque,, secundum pa-
„ rentis verba promisorum solutio procedat; ab ipso-
„ que solo, quando se solum daturum pollicitus est,
„ promissum exigatur: quando vero cum filio, ma-
„ tre, aliove se daturum promisit; filius, mater,
„ aliusve etiam solutioni obnoxius sit: eaque ex æ-
„ qualibus partibus, quando illæ definitæ non
„ sunt, fiat: ac tum ex inæqualibus etiam,
„ quum utriusque certæ partes diverse assignatae
„ sunt (1).

8 At vero si in gratiam saceri dotem sponsæ maritus
ipse constituerit cum expressa obligatione eximendi &
liberandi ære suo sacerum indemnem a molestiis, quas
ei filia ob profectitiam dotem sibi debitam inferre pos-
set (quod nonnisi per generum ætate, nobilitate, vel
forma inæqualem fieri solet), pater eo casu ab onere
dotandi filiam immunis evadit ac liberatur, dotemque
a sponso intuitu saceri datam subrogari tunc in locum
dotis profectitiæ tenet Card. de Luca *disc. 142 de dote*
n. 6. Secus tamen est, ubi ad compensandam dun-
taxat speciosæ, vel nobilis, vel adolescentulæ spon-
sæ inæqualitatem sine ullo saceri intuitu sponsus do-
tem dederit, & sacer idoneus solvendo sit: tunc enim
ad dotandam filiam de suis etiam bonis pater jure com-
pellendus adhuc est, de Franchis *dec. 119 in princ.*
Hancque

(1) Quid tamen inter Neapolitanos ius consuetudinarium statue-
rit in promissa utriusque parentis promissione dotis, dicetur infra

CAP. II DE PERS. AD DOT. OBLIG. 21

Hancque decisionem cum ejusmodi distinctione intelleg. adam opinatur idem Cardinalis loc. cit. n. 7.

9 Nuptæ etiam filiæ dotem præstare pater cogitur, dummodo eo consentiente nupserit, quum duplex paternum sit officium & filiam collocare, & congruam dotem solvere cit. l. capite 29 D. de rit. nupt. atque non modo ut virum inveniat mulier, & alatur ab ipso; verumetiam ut conjuges ambo levius ferant onera conjugalia, dos datur l. pro oneribus 20 C. de Jur. dot. & cap. salubriter 16 de usur. prætereaque ut a marito magis diligatur uxor, quum mulier indotata facile per virum despiciatur, atque per injuriam e domo expellatur l. ult. D. ad S. C. Vellejan. & Nov. 22 cap. 18.

10 Quinimmo si primarum nuptiarum dos deperiret sine culpa mulieris, aliam subsidiariam pro secundis nuptiis, non autem constante eodem priori matrimonio, dars dotem filiæ patrem oportet, Card. de Luca de dote in sum. n. 31. Et quamvis dos profectitia ad patrem jure patriæ potestatis, sive patrimonis expresse redeat; non tamen is poterit dotis quantitatē deminuere, nisi forte substantia sua decrescat ob aliquam fortuitam cladem: tunc enim amplius secundo marito in dotem præstare non cogitur, nisi quantum facultates ejus patiuntur, Auth. sed quamvis c. de rei uxor. act. ex Nov. 97 cap. 5.

11 Si tamen inscio, vel invito patre filia intra vigesimum quintum ætatis annum nupserit, tunc non potest dotem, nec partem hereditatis paternæ petere ob spretam patris reverentiam ex Nov. 115. Eamque juvari non posse beneficio constitutionis hujus Regni, quæ incipit minorum jura, restringentis minorum ætatem ad decimum octavum annum, observat Cardinalis de Luca dict. disc. 142 n. 10.

12 Idque obtinet nedum in filiafamilias existente sub patria potestate, sed in emancipata etiam natu minori,

qui ~~de patre~~, nec secundas nuptias sine ~~consensu~~
~~patris~~ potest ex l. videlicet 18^a, & l. in conjunctio-
~~nem~~ 20^a C. de nuptiis; atque quam filius emanci-
~~peratus~~, qui uxorem ducit parentibus irrequirit, invitit
~~que~~ ex regula Modestini in l. filias 25 D. de rit.
~~nupt.~~ (1).

13 Hoc tamen intelligendum est locum habere, quo-
tiens pater nuptiis filiae natu minoris dissentierit ratio-
nabili ex causa: p̄hta si alium ipse virum magis qualifi-
catum sincero animo, bonaque fide præoptaverit fi-
liæ suæ invenire, vel repertum dare. Secus vero di-
cendum est, si pater avaritiae stimulis, vel inofficiofa
masculorum prædilectione affectus, consensum suum
accommodeare non semel, sed bis, pluriesve renuerit
nupturæ filiae, per sponsos æqualis conditionis, di-
gnosque volitæ, ut sic eam a nuptiis sensim in perpe-
tuum amoveret: aut si imperaverit maritum ducere in-
famem, propudiosum, criminosum, posthabito sponso
idoneo, dignoque: tunc porro ob præcepti turpitu-
dinem non esse parentum patris iusto differuit A. Gell.
lib. 2 cap. 7. His quippe casibus paternum offici-
um supplebit judex competens, cuius interest cavere,
ne patres prohibeant filias suas nubere, illoque pro-
hibentes ad dotandum compellere: quum prohibere vi-
deatur, ubi conditionem status conjugalis filiae nuptu-
rae nedum non querit, sed oblatam rejicit, juxta re-
scriptum Impp. Severi, & Antonini, regulamque
Mar-

(1) Ubi Gothofredus me alias fefellerat, scribens idem iuris in-
emancipata filia, quod in masculo emancipato esse quoad consensum
patris in a terutrius coiuigio: atque laudans ad id probandum atra-
gum l. o. C. de nupt. quum tamen hac in lege Impp. Honorius, & Theo-
dosius rotundis verbis rescriptissent, si si iuris puerilla sit intra quin-
,, tum & vicecum annum constituta, ipsius quoque patris assensio
,, exploretur. Et consentanea pars definiverant Valent. Valens &
Gratian. in precedenti l. 18., Viduae intia quintum & v. gesimum
,, annum agentes, etiam si emancipationis libertate gaudent; tandem
,, in secundas nuptias sine patris sententia non convenient;

CAP. II. DE PERS. AD DOT. OBLIG.

23

Marciani *in cit. l. capite 19 D. de rit. nupt.* Quod eo vel maxime curare debent Judices Christicole ab Apostolo edocti melius esse nominibus nubere, quam utri. Quandoquidem Ecclesia Dei non minus filiorumfamilias nuptias sine consensu parentum initas detestatur, quam odit tyrrannidem eorum parentum intolerabilem, qui liberos invitatos cogunt ad eligendum statum voluntati sue adversantem, vel ad ducendum conjugem exosum: ideoque Synodus Tridentina *sess. 24 cap. 1 de reform. matr.* favet eatenus libertati filiorumfamilias, ut validum sane matrimonium contrahant sine parentum auctoritate; sed non debeant sine justa causa in ducendo conjuge paternam potestatem sfernere. Quod profusiori calamō edifferimus *lib. 1 Inst. Civil. tit. 10 de nupt.* Consequens exinde est non posse filiam dignae nubentem intra aetatem legitimam a parentibus dignas nuptias irrationali consilio impedientibus contra naturalem & evangelicam libertatem exheredari, nec dote congrua p̄varī, ut cum permultis Doctoribus concludit Sanchez *lib. 4 de matr. disput. 25 n. 2*. Dumnodo minor filia aliunde bona ad dotem sufficientia non habeat, quæ adsignare viro etiam dignissimo in dotem possit: vel nisi cum indigno nupserit, graveinque injuriam patri, & familiæ intulerit per nuptias impares atque odibiles, juxta limitationes ab eodem Doctore allatas *in seq. disp. 26 n. 18*.

14 Post vero vigesimum quintum annum filia dissentiente patre nubens regulariter paternam dotem jure petit, Nov. 115 *cap 3*, unde sumta est Auth. sed si post C. de *inoff. testam.* Et nim patris culpæ imputat Justinianus, quod filiam intra aetatem legitimam collocare in matrimonium neglexerit: non vero ad filiæ ingratitudinem, si ea cum marito libero se conjunxerit, tametsi non æqualis conditionis. Ideoque ipsi dotem petenti non officiet qualitas indignarum nuptiarum ab excessu aetatis legitimæ ex eadem Nov. 115. Nec enim

B 4

minus

minus in hoc negotio prudens Judex , qui de præstanda dote cognitus est , merita filiae nuptæ , maritique inæqualis , quam patris ejus delictum & negligentiam culpabilem perpendet cum Ulpiano *in l. non tantum §. 5 D. de bon. possess. contra tabulas.*

15 At vero ignominiosum , infamem , turpemque maritum ducere nequaquam licitum est filiæ , quæ vigesimum quintum ætatis annum excesserit , neque adeo indignas nuptias contrahere , quæ prostitutioni æquiparentur , maximamque familiæ suæ injuriam inferant . Id enim permittere non intendit unquam Justinianus , quinimmo id satis prohibuit ex eo , quod filia natu majori facultatem tantummodo indulxit se in matrimonium collocandi sine consensu parentum cum marito *libero* : satis hoc vocabulo innuens prohibitionem contrahendi cum servo , aliove infami & criminoso homine , dicta Nov. 115 cap. 3 . Istanque posteriorem Imperatoris constitutionem non aliter interpretari debemus , nisi ad tramites præcedentis Juris communis , & quidem æquissimi , quod Ulpianus explicuit *in l. si non tantum 3 §. 5 D. de honor. possess. contra tabulas* . Ubi traditur emancipatum filium sine voluntate patris uxorem sibi eligere posse , non tamen tam ignominiosam , ut dedecori sit & ipsi , & parentibus , & familiæ : alias jure exheredabitur tanquam ingratus , & splendorem sanguinis , honestatemque domus suæ corrumpens . Similiter ergo filia , quæ ob excessum ætatis legitimæ libertatem acquirit semetipsam nuptui non adhibito patris consensu tradendi , non debet adeo turpi marito se conjugere , ut honestatem familiæ suæ dedecoret , nisi malit paternam dotem , legitimamque partem hereditatis parentum amittere , & exheredationem justam promereret . Duplicis hinc generis habentur nuptiæ indignæ & impares . Alterum quippe prostitutionem præfert , quoctiens nobilis puella homini plebejo , vel infami , vel

in

injurioso copuletur. Alterum vero aliquam duntaxat inæqualitatem continet, sed non maximam turpitudinem: puta si vir ducatur ejusdem ferme conditionis, licet pauperioris, vel inferioris ordinis. Hujuscemodi nuptias impares permisisse videtur Justinianus filiabus natu majoribus, non autem alteras prioris generis. Si enim duo observare debet & colere filias familias, honorem scilicet parentibus debitum, & honestatem, ut palam est; dispensata in uno propter excessum ætatis, culparumque paternam, nullo jure censetur dispensationem obtinuisse ab honestatis observantia, quæ juris est divini & naturalis præceptivi, ideoque immutabilis.

16 Ingratis præterea filiabus (1) ex quolibet ingratitudinis capite, quod ex hereditationi justæ inferenda sufficit, pater dotem denegare potest, Nov. 22 cap. 21. Quemadmodum & alimenta, quæ justas ob causas filio non debentur: ut enim Ulpianus tradidit, judex existimare debet, num habeat aliquid parens, quod merito filios suos nolit alere: & Trebatius Marino prescriptum fuit merito patrem nolle filium alere, quod eum detulerat in criminali judicio *I. si quis a liberis 5 §. idem judex 11 D. de liberis agnoscendis*. Ab aliamentis autem ad dotem valere argumentum multis comprobavit Everardus in topicis suis, Th. Sanchez *de matrim. lib. 4 disp. 26 n. 1*, & Sacrum Consilium Neap. penes Afflictum *dec. 111 n. 10*. Ne igitur propter certam subsidii dotalis spem contra parentes insurgant, neque proterior es fiant filiae, parentes minime cogi ad ingratas dotandum, satis innuit Justinianus

(1) At patrona dotem pro libertate jure promissam, quod extiterit ingrata, non retinebit, ex Papiniani sententia *in I. cum post disceptum 69. D. de jur. dot.* Eoque minus dotem datum condicet ea causa ingratitudinis, *I. si dotens 24 C. cod.*

nus dicta Nov. 22 cap. 27 in fine, & exinde id aperte interfert Gothofredus ibid. vers. ne forte.

- 17 Ære alieno obrutus & inops pater adeo dotare filiam non debet, ut si ei dotem constituerit, in fraudem creditorum id egisse judicetur. Ideoque, si a socero fraudatore sciens gener acceperit dotem, tenebitur actione Paulliana eam reddere creditoribus, ut respondeat Venulejus in l. si fraudator 25 D. quæ in fraudem creditorum. Et filia dotata fraudatis creditoribus tenetur cedere actiones de dote adversus maritum ex Ulpiano in l. hac in factum 14 D. eod. tit.
- 18 Realis est, non personalis obligatio patris dotandi filiam: ideoque persona patris vel impedita, vel deficiente, bona ejus adhuc remanent obligata, & cum eodem onere ad alios transeunt. Consequens exinde est, quod si filiusfamilias interdicta sit bonorum administratione, datusque curator ob prodigalitatem vel furorem mentis; dotem curator dabit, vel dare cogetur congruam: aut si captivus apud hostes manserit, dotem Magistratus decernet l. 5 §. 1 D. de jure dot. Praetereaque si filiusfamilias pecuniam mutuo acceptam pro dote sororis suæ persolverit, pater de in rem verso ei, qui mutuavit, tenetur l. filiusfamilias 17 D. ad Sen. C. Maced. Eoque magis ex publicatis bonis Fiscus dotem filiae debet præstare: quandoquidem Imp. Severus filiae Flavii Athenagoræ, cuius bona fuerant publicata, de Fisco numerari decies centena dotis nomine iussit l. cum de in rem verso 6 §. un. D. de iuris.
- 19 Eodemque jure ad paternos heredes transit secundo loco dotandæ filiae omnis pro modo facultatum, & conditione personarum. Quandoquidem pater moriens sive testatus, sive intestatus relinquere debet filiabus congruam dotem de paragio, ut nostrates ajunt, quæ in locum legitimæ succedit, ejusque naturam, privilegia, & libertatem fortitur juxta receptam Regnicolarum sen-

sententiam, de Franchis *dec.* 559, & 618. Capyc. latr. *dec.* 92, & Galeota *lib.* 2 *controv.* 15, & 16. Exinde fratres hoc in Regno excludentes ab hereditate parentum ab intestato morientium sorores suas, tenentur eisdem dotare de paragio ex notissima Regni const. in aliquibus sub tit. de success. Comitum, vel Baronum, & Neapolitana consuetud. si moriatur quis tit. de success. ab intell.

20 A legitima paragium nil fere differt, uti observat Cardinalis de Luca *disc.* 113 de dote n. 6, & alibi, nisi in sola quantitate, quæ & major quam legitima in patrimonii modicis, & minor in magnis esse solet: dummodo major non excedat portionem virilem, quæ iure communi ad foeminam una cum masculis ex æquo succedentem pertineret; alias municipalis constitutio in favorem masculorum introducta retorqueretur in eorum odium & dampnum contra generale Modestini axioma in l. nulla juris 25 D. de legibus, & Bonifacii VIII in cap. quod ob gratiam 61 de reg. jur. in 6. Et Sacrum Consilium penes Afflict. *dec.* 160 unanimiter censuit paragium sororis in huptæ ultra legitimam esse, inspecta quantitate patrimonii, numero filiorum, & qualitate conjugum: nuptæ vero esse æqualem legitimæ. Atque legitima minus esse non posse paragium tenet Rob. Maranta in spet. aur. *disp.* 10, & ult. n. 23. Profecto in quartam legitimam imputari & conferri dotem filiæ præcepit Leo Imperator, & post eum Zeno in l. quoniam 29 C. de inoff. testam. Tametsi vivens pater potest congruam filiabus dotem etiam inæqualiter adsignare sine tillo respectu ad legitimam, quæ filiis, donec ipse vixerit, non debetur: nec iure poterit ea, quæ minorem dotem a patre acceperit, supplementum petere ad æquandum paragium alteri filiæ datum, Andr. de Isern. in dict. const. in aliquibus col. ult. Marant. loc. cit. & Ursill. ad Afflict. in cit. *dec.* n. 3. Paragium itaque accipitur pro dote congrua paribus dari

dari consueta , quæ a jure quidem taxata non est , sed pendet ex cuiusque loci moribus , conditione personarum , dignitate sponsi , & quantitate tum patrimonii dotantium , tum dotis solitæ consanguineis sponsorum constitui *l. cum post divorarium 69 §. nuptiis 5 D. de jur. dot.*

21 Post patrem , ejusque heredem succedit realis quoque obligatio avi , aliorumq; masculorum ascendentium ex paterno latere ad dotandas neptes , cæteraque descendentes *l. dotem 6 D. de collat. honor. ubi Celsus docet officium avi erga neptem ex officio patris erga filiam pendere . Et Marciānus generatim definivit eos , qui liberos habent in potestate , cogi debere ad collocandum in matrimonium , & dotandum *l. capite 19 D. de rit. nuptiar.* Neque avum paternum ab onere solvendæ dotis inquam eximet paclum , quod ipse dotem nepti ex filio dicens apposuerit , ne a se , neve a filio suo dos peteretur , ut laudatus Celsus censuit in *l. avus 33 D. de paci.**

22 Proinde fideicommissarii etiam , seu possidentes bona fideicommissio tam universalis , quam particulari , vel primogenituræ , vel majoratui subiecta debent dotem constituere scemini omnibus a fideicommittente descendantibus tam pro primis , quam secundis nuptiis , in subsidium : videlicet , ubi dote congrua ex paternis bonis destituantur , & aliunde ipsis provisum non sit *l. mulier qua 22 §. 4 D. ad S. C. Trebell.* ubi sic Ulpianus , , Quum proponeretur quidam filiam suam heredem instituisse , & rogasse eam , ut si sine liberis deceperisset , hereditatem Titio restitueret ; eaque dotem marito dedisse certæ quantitatis , mox decadens sine liberis heredem instituisse maritum suum , & quæreretur an dos detrahi posset ? Dixi non posse dici in eversionem fideicommissi factum , quod & mulieris pudicitia , & patris voto congruebat : qua re dicendum est dotem decadere , ac si quod super suisset ,

„ fuisse, rogata esset restituere : quod si tantos fructus
 „ ex hereditate mulier percepit , ut inde potuerit doti
 „ satisficeri ; dicendum est potius fructibus hoc expen-
 „ sum ferendum , quam fideicommisso . Pariter si
 puerula nuptura heres fiduciaria sit , atque ad dotem
 tibi constituendam Trebellianica portio non sufficiat ,
 eam sibi retinere , & excipere de rebus fideicommissi
 congruum supplementum posse , indulxit Justinianus
 Nov. 39 cap. 1. Quidammodo quoque si liberis
 portio legitima parentum non sufficit ad dotis live
 donationis propter nuptias obligationem , permittitur
 res praedictas fideicommissi in eam caussam alienare , vel
 obligare pro modo honestati personarum congruo ,
 Auth. *res quæ subjacent restitutioni C. commun. de*
legat. ex cit. Nov. 39 cap. 1. Ratio autem ea esse videtur ,
 vel quod fideicommittentes , si viverent , cogerentur officio
 Judicis ad puellam descendenter congrue dotandam
 commiseratione sexus muliebris , cui leges favent , ceu
 propagandæ Reipublicæ necessario , Auth. *res quæ C.*
communia de legatis : vel , ut alii conjiciunt , ex veri-
 simili & presumta pietate ipsius fideicommittentis
 erga neptes , aliasve suas descendentes , quæ dote indi-
 geant ad pudori fœmineo consulendum , Reg. de Rosa
 in *prax. civ. cap. 9 n. 11.* Et quamvis hoc in Regno
 Prag. i *de vinculis seu conditionibus in contractibus*
vel testamentis appositis constituisset , ne prætextu utili-
 tatis posterorum , necessitatis , vel pietatis , dispositiones
 testamentorum , vel fideicommissorum subverterentur ;
 isthanc tamen constitutionem locum non obtinere in
 constituenda dote , & causa alimentorum , refert deci-
 sum in S. C. citatus de Rosa *cap. 9 n. 19.* Quandoquidem in praxi M. C. Vicariæ passim relaxat de-
 cretum *Expedit* pro possessoribus fideicommissorum
 volentibus pauperes fœminas descendentes dotare ex
 bonis fideicommissariis ; nisi bona libera extent . Ete-
 nim debent fructus bonorum fideicommissi prius attri-
 bui 5

DE JURE DOTIUM.

bui; iisque non sufficientibus, ex fideicommissi corporibus seu capitalibus petendum est supplementum. Regulariter autem solet in hisce casibus prudens judex alienationem honorum fideicommissi permittere atque adprobare, reservato jure redimendi, & reintegrandi fideicommissum intra congruum tempus arbitratu suo praefiniendum.

23

Eamque ob rem, si extantibus bonis liberis capita-
lia fideicommissi alienentur, actus erit invalidus. Ju-
stinianus enim nullimode concessit ob augmentum do-
tis mediocris ad circumventionem legis fieri insidias &
fraudes restitutio*n*i fideicommissorum, sed immo læ-
sionem fideicommissi irritavit in cit. Nov. 39 *cap. i
in fine*. An autem bona libera extiterint, nec ne,
actoris est probare in iudicio. Nam si mulier petat, ut
sibi dos constituta, & promissa solvatur super fideicom-
missi bonis, & vicissim possessor fideicommissi exci-
piat bona libera supperpetere, unde congruam habere
dotem valeat; ipsa probare debet honorum liberorum
deficientiam. Si autem e contrario possessor fideicom-
missi vindicare cupiat bona fideicommissaria, quæ
mulieri tradita sint, nullitatem traditionis prætendens
ob existentiam honorum liberorum; is bona libera, &
sufficientia extitisse probabit, ex eo juris axiomate;
quod probandi onus affirmanti incumbat, non autem
neganti, *l. ei 2 D. de probat. & l. in exceptionibus
19 D. eod.*

24

Remotior item agnatus ad feudum rectum ex con-
suetudinibus feudorum communibus succedens, ad do-
tandum ex æquitate obligatur foeminam, quæ nisi se-
xus obstat, in eodem feudo effet successura, quem-
admodum notat Cardinalis de Luca *in summa dot. n.
43*. Nisi enim ex pacto & providentia investituræ
seu ex speciali domini gratia foeminæ ad feudi succes-
sionem quoque vocatae sint, jus commune eas omnino
excludit, deficientibus etiam masculis propriæ lineæ,

cap.

CAP.II.DE PERS. AD DOT.OBLIG.

31

cap. sequitur de success. feudi tib. i feud. tit. 3. Cui
consonat lex Salica , secundum quam nulla portio he-
reditatis in mulierem pertransit , l. 6 sub tit. de allodiis
apud Balutium . Quod plenius edisserimus in tract. de
feudis tit. de success. ab intest. feud. Hoc tamen in
Regno foeminæ a linea primogeniti descendentes , ubi
deficiant masculi ex propria linea , succedunt in feudo
exclusis masculis aliarum linearum proximioribus: pro-
pterea quod investituræ hanc de stylo continent clausu-
lam , ut feudum concedatur tibi , & filiis de tuo cor-
pore descendantibus generatim sine foeminarum exclu-
sione . Existens vero masculus de linea ultimi possesso-
ris excludit sororem , licet primogenitam a feudi suc-
cessione , cum onere tamen dotandi eam de paragio ex-
cit. const. in aliquibus tit. de success. Comitum &
Baronum . Et licet jure communī super bonis feudalib-
us dos constitui sine regio assensu non possit possiden-
tis feendum filiabus etiam , vel sororibus in præjudici-
um vocatorum : nisi pro foemina immediate successura
ad feendum , vel seipsum dotante , dum feendum ipsa
possideat : hoc tamen in Regno Neapolitano vigeat gra-
tia Ferdinandi Catholici per Carolum V , & Philippum
II confirmata & ampliata , per quam in dotalibus in-
strumentis nuptiarum per cives Neapolitanos contra-
hendarum concessus generaliter intelligatur assensus re-
gius super feudalium bonorum obligatione pro dote
constituenda , vel restituenda , & etiam pro dotario
seu antefato . At generalis omnium bonorum obligatio
feudalia non comprehendit sine expressa conventione .

25 In istorum defectum onus dotandi transit ad ma-
 trem *l. neque mater 14 C. de jur. dot. ubi definitum*
est , quod mater pro filia dote dare non cogatur , nisi
ex magna & probabili causa . Major autem & proba-
bilior causa dari nequit , quam necessitas filiæ nuptu-
ræ dotem aliunde non habentis . Quemadmodum enim
mater pietate cogente de suo præstare debet alimenta fi-
liis

liis l. *Nesennius* 34 D. negot. gestorum, ita & dotem subsidiariam agenti filiae. Et quamvis haeretica mater sit, ea cogenda est filiam orthodoxam dotare secundum vires patrimonii ex l. cognovimus 19 C. de haeret. Quin ante patrem esse cogendam matrem haereticam, vel Iudeam filiae dotem constitueret, scribit Card. de Luca *in summ. dot. n. 40.* Itemq; mater dotem suam vel in totum, vel ex parte pro dotanda filia communis simul cum patre & promittere, & dare potest l. *sive uxor* 34 D. de donat. int. vir. & uxor, ubi Ulpianus censuit res marito ab uxore nulliter donatas posse conferri in dotem filiae communis promittente uxore, & sequente uxoris consensu valere dotis dationem. Inscia tamen, vel invita uxore vir nequit communis filiae in dotem dare, nec promittere rem uxorius, ex responso ejusdem Jurec. *in cit. l. mater* 34 D. de Jur. dot. & l. neque mater 14 C. eod.

26 Ad rem hanc Neap. conf. si constante tit. de contract. int. vir. & uxor. cavit filiam posse de communibus utriusque parentis bonis dotari, dotemque maternam (si mater ad filiam dotandam cum patre concurrerit) ipso iure deminui pro ea quantitate certa, quam mater ipsa in dotali instrumento expresserit. Quod si certam quantitatem non designaverit, sed confuse & promiscue dotem filiae promiserit, dederitque una cum patre; tunc pro concurrenti utriusque dotantis honorum quota fiet proportionalis diminutio dotis maternae, quatenus si patrimonium patris valorem e. g. centum unciarum auri attingat, materna vero bona summam unciarum auri quinquaginta, atque pro communis filiae dotibus ambo parentes triginta uncias promiscue dederint; de dotibus, aliisque bonis maternis datae censantur decem unciae auri. Ideoque pater, vel eius heres maternam dotem restituturus viginti uncias duntaxat reddet ob sequitam diminutionem. Ad valorem vero restimandum & patris, & matris honorum & rerum

CAP. II. DE PERS. AD DOT. OBLIG. 33

verum dotalium filiae traditarum, tempus nuptiarum
filiæ attenditur (1).

27 Quousque mater vivit, subsidiaria est ei obligatio
dotandi filiam: dum scilicet dos congrua filiae deficiat
ex bonis paternis, vel majorum suorum fideicommissa-
riis. At postquam e vivis mater excesserit, obligatio
permanet directa & realis super ejusdem bonis qua do-
talibus, qua extradotalibus: & transit ad filios mascu-
los, qui ex recepta in Tribunalibus nostratis senten-
tia non minus ab hereditate paterna juxta individuales
terminos const. *in aliquibus*, quam a bonis maternis ex
identitate rationis, filias & respective sorores excludunt,
cum onere tamen constituendi feminis exclusis paragium
ex bonis etiam maternis in locum legitimæ. Atque intra
Neapolis districtum intestatae mulieri succedunt æquali-
ter liberi ex diversis matrimonii orti sine discretione se-
xus: veruntamen portiones filiarum accrescunt fratri-
bus utrinque conjunctis cum eodem paragii onere, ex
conf. *si qua mulier tit. de muliere habente filios.*

28 Post matrem succedit in sublidium obligatio avi,
aliorumque ascendentium ex linea materna, qui descen-
dentes ex filia liberos vel orphanos, vel egestate pres-
bos & alere, & dotare debent, *i. non quemadmodum*
8 D. de agnoscendis liberis, ubi sic Marcellus:,, Non
quemadmodum masculorum liberorum nostrorum
liberi ad onus nostrum pertinent, ita & in feminis
est: nam manifestum est id, quod filia parit, non
avo materno, sed patri suo esse oneri: nisi pater aut
non sit superstes, aut egens est. Et Paulus respon-
dit aviam iure pietatis præstare alimenta nepotibus
I. Nesennius 34 D. negot. gestor. Idque maxime firma-
tur exemplo alimentorum ex Novell. 117 cap. 7: ubi

C

Ju-

[1] In quo discrepet istæ Neapolitana consuetudo a Leo-
nis Nov. 22, atque a jure communi, colliget ex dictis supra
248. 72.

Justinianus filios indigentes a matre locuplete, omni-
busque utriusque sexus ascendentibus nutriti & ali de-
bere jussit, si contigerit patrem minus idoneum esse:
& quod de matre, filisque definit, in omnibus ascen-
dentibus & descendantibus valere.

29 Tum, paternis & maternis bonis deficientibus, fra-
tres utroque latere conjuncti ad germanam sororem do-
tandam; deinque fratres consanguinei ad sororem ex
eodem patre natam, egentemque de bonis suis cogun-
tur a contrario sensu *l. cum plures 12 §. pen. D. de admin.*
¶ peric. tutorum, ubi sic Ulpianus: „ Sed tutor non
„ dabit dotem sorori alio patre natæ, etiam si aliter
„ ea nubere non potuit: nam, et si honeste, ex liberali-
„ tate tamen fit, quæ servanda arbitrio pupilli est.
Soror hinc uterina secundum leges actionem petendax
dotis a fratre non habet.

30 Filius præterea, qui nulla scripta lege obligatur,
poterit ex æquitate per judicem obligari ad constituendam
dotem matri secundo nubenti, quotiens pietas fi-
lli consulere debeat matris pulcræ & adhuc juvenis
existimationi & pudori *arg. l. i C. de alendis liberis*,
quemadmodum opinatur prælaudatus de Luca *ibid. n.*
28, & Th. Sanchez lib. 7 de matrim. disp. 88 n. 32 in fin.
Nuptiale munus matri pupilli, vel sorori mittere non de-
bare tutorem, censuit Gaius in *l. tutor 13 §. 2 D. de*
administratione & periculo tutorum. Quod si munus
nuptiale is matri pupilli miserit, non eum pupillo im-
putaturum Labeo scripsit: nec necessaria esse ista mu-
neratio v detur Ulpiano in *l. i §. 5 D. de tutel.*
¶ rationibus distractabendis. Igitur a contrario sensu,
ubi perquam necessaria est matris juvenis do-
tatio de largis pupilli facultatibus, & ubi utrumque
concurrit, quum scilicet & mater egena sit, & filius
in facultatibus positus; imputare tutor poterit quod
impedit non minus ad alendam pupilli matrem, quam
ad eam dotandam dict. *l. i §. 4.* Dos enim succedit in
locum

CAP. II. DE PERS. AD DOT. OBLIG. 35

locum alimentorum, quæ procul dubio per filium locupletem & idoneum egenti matri debentur *l. si quis a liberis §. 2. D. de agnoscend. & alend. liberis.* Ceterum cessante necessitat- fere non coguntur filii sub- sidia dotalia ministrare matri, quæ injuriam & dolorem est ipsis illatura, transiens ad secundas nuptias, ut observat Sanch. *loc. cit.*

31 Personalis omnino est obligatio fratrum, & filiorum, aliorumque bona paterna, vel materna non possiden- tium, non autem realis, adeo ut cum eorum persona extinguitur, atque ad heredes minime transeat. Ulpianus enim rescriptum esse affirmat, heredes filii ad ea præstanda, quæ vivus filius ex officio pietatis suæ dabit, invitos cogi non oportere dict. *l. si quis a liberis §. item rescriptum 17 D. eod.*

32 „ Si seduxerit quis virginem nondum despensatam, „ dormiveritque cum ea, dotabit eam, & habebit uxo- „ rem, ex veteri divina lege Exodi *cap. 22.*, relata *in cap. 1 de adult. & stupro.* Sed Gregorius IX Si- pontino Episcopo rescribens *in seq. cap. 2 eod. tit.* aliquatenus duritatem legis molliens maluit, ut quam stupra- vit vir, aut in uxorem habeat, aut si ducere eam re- nuerit, corporaliter castigatus, excommunicatusque in monasterio, in quo aget poenitentiam, detrudatur. Sententia istæc in Regno invaluit, in quo deforator passim alternative damnatur, ut virginem ab ipso sine matrimonii promissione cognitam vel ducat in uxorem, vel dotet: si tamen fuerit in voto dotandi, arbitria poena castigatur, Regens de Rosa *in prax. crimi. cap. 2.* Quod si promissio matrimonii ad stuprum ac- cesserit, ad utrumque cogitur cumulative: ad dotandum videlicet, & ineundum matrimonium, & non nisi contracto matrimonio e carceribus liberatur. Quando- quidem despensatio sequitur præstitam sponsaliorum fidem omni iure adimplendam: dos vero poenam com- missi criminis. Quantitas autem ejusmodi dotis pro-

modo facultatum viri , & pro conditione mulieris taxatur judicis arbitrio , & persolvi debet pueræ deflationem perpeccæ , etiam si aliunde dotem congruam habeat .

Seipsam quoque mulier nuptura vel nupta , iis deficientibus , qui jure obstringuntur , debet dotare , pecunia inque dotalem sponso suo utendam fruendam adsignare , ut onera conjugalia ferat levius . Nam „ ibi dos esse debet ubi onera matrimonii sunt , ait Paullus in l. si is qui 56 §. 1 D. de jur. dotium . Dotemque tam ante , quam post nuptias & dari , & promitti posse ex antedictis liquet , & ex l. ult. C. de donat. ante nupt. & l. non tantum 7 D. de tutor. & curatoribus . Hinc filiafamilias nuptura ex peculio , cuius administrationem habet , dotem viro dat , & recte exigit in casu restitutionis , docente Pöponio in l. si filiafamilias 24 D. de jur. dot. Et mulierem debere de suo dotem dare , & adhibere matrem , quæ stipularetur , Paullus proposuit in l. mulier 72 §. 2 D. eod. Si quis vero juramentum præstiterit aliquam in uxorem accipiendo , si tantum ipsa ei donaverit , vel doti ante dererit ; reus perjurii non habebitur , si eam solvere nolentem non duxerit in matrimonium cap. de illis autem 3 de condit. appos.

Quum vero matrimonium sine dote , & absque tabulis nuptialibus constare possit l. si vicinis 9 , & l. neque si re 13 C. de nuptiis , & ex supradictis cap. 1 num. 7 ; nedum poterit sponsus sine ulla dote uxorem ducere , ejusque parentibus , ipsique eidem sponsæ obligationem dandæ dotis remittere ; sed sibi quoque tribuat , si nullam dotem sibi constitui curaverit , atque indotatam , inopemque acceperit mulierem , Sanchez lib. 1 de matrim. disp. 60 num. 1 . Covarr. tom. 1 p. 1 de sponsalibus cap. 5 n. 5 .

35 Quum mulier viro in manum convenit , omnia , quæ mulieris fuerunt , viri fiunt dotis nomine , scribit Tullius in topicis num. 21 . Hic enim erat apud

apud Quirites olim effectus præcipuus conventionis in manum . At hodie inter DD. adhuc sub judice lis est , utrum bona omnia uxoris , quæ sine patris nuptialibus & absque instrumento dotali matrimonium contraxerit , ad mariti administrationem , usumfructum & commoditatem pro ferendis conjugii oneribus , pertineant , nec ne titulo dotis , præsertim si mulier marito ea tradiderit administranda (1) . Bartolus in l. se confante n. 87 D. sol. matrim. & Abbas in cap. quez admodum de jurejurando absolute opinantur bona omnia mulieris divitis jure tacita dotis ad maritum tradita esse ipso facto per conjugium . Quam sententiam uti fallsam improbat Baldus in l. mulier bona D. de jur. dotium . Sed facti potius , quam juris quæstio est , definienda ex rei gestæ circumstantiis & præsumptionibus , quæ voluntatem tacitam vel vi- ri divitis uxorem nobilem , pulcram , juvenem sine dote ducentis , & bona sua omnia dimittentis ejusdem arbitrio ; vel mulieris viro æqualis conditionis , aut nobiliiori , aut adolescentiori bona omnia in donum tacite tradentis , valeant ostendere . Quid si alterius voluntas non apparat , prudentis judicis erit marito non quidem universa uxoris bona in donum addicere , sed certam ex iisdem bonis quantitatem statuere pro modo facultatum , & pro dignitate personarum , exhibito etiam curatore , juxta regulam Celsi in l. quæro 60 D. de jur. dotium . Non enim solet , neque permittit honestas , ut vir divitem

C 3

uxorem

[1] Nulla profecto lege prohibatum universa bona in donum marito feminam date , rescripsit Alexander in l. nulla 4 C. de jur. dot. Atque a muliere in donum bona sua omnia quandoque dari , observavit Paulinus in l. mulier 72 D. de jur. dot. Subdeus eo in casu maritum non quasi heredem uxoris oneribus respondere cogi , neque a creditoribus conveniri posse actionibus personalibus , sed tantum realibus , quum non plus sit in promissione honorum , quam quod supererit deducto esse alieno

uxorem alat, & solus onera conjugii sustineat sine congruo dotis subsidio, quod valeat uxor ipsa de suo praestare.

36 Eoque magis, ubi nuptura vel nupta mulier natu minor sit, curatorem a judice dari oportet, non modo pro co*stituenda* dote, verum pro ea etiam augenda vel mutanda, ut censuit Ulpianus in *I. non tantum 7 D. de tutor. & curatoribus*. Si autem queratur, quantæ pecuniae dotem promittenti adulteræ mulieri curator consensum accommodare debeat? Respondet Celsus: „modus ex facultatibus, & ex dignitate mulieris, maritique statuendus est, quo usque ratio patitur. Quod si curator amplius doti promiserit, quam facultates mulieris valent; ipso jure promissio non tenet in eo, quo superflua est: quia lex ratam non habet auctoritatem dolo malo factam, ut Tertius Clemens tradit in *I. sive generalis 61 D. eodem*. Ideoque nullam debet si viro dotem, quam mulier nulla auctore dixisset, afferuit Cicero pro A. Caecina. Idemque probavit nullam suisse dotem Androni Sextilio traditam, cui Valeria uxor pecuniam omnem suam dixerat sine auctoritate Flacci tutoris in *orat. pro L. Flacco*. Verum prædia puellæ curator tam si marito recte dotidat in estimata sine libertate alienandi: si tamen sponsus ea maluerit estimata ad vendendum, non nisi prævio decreto judicis, & causa cognita sic præstabit *d. I. sive generalis*.

37 Animadvertendum interea est ad curatoris officium non pertinere, nubat pupilla, an non: quia officium ejus in administratione negotiorum constat: & ita Severus & Antoninus rescriperunt in hæc verba: „Ad officium curatoris administratio pupillæ pertinet. „Nubere autem pupilla suo arbitrio potest, ait Paulus in *I sciendum est 2 D. de rit. nupt.*

38 Singuli denique promissores & pollicitatores extranei ex sponsione sua; itemque heredes, vel patriimo-

DE DOTIS PROMIS. ET NUDA POLL. 39

moniorum , piorumque Montium administratores ex legato , & voluntate defunctorum ad dotes dandas obligantur , de quibus mox in sequentibus capitulis verba faciemus .

C A P. III.

DE DOTIS PROMISSIONE , ET NUDA POLL. CITATIONE .

Ex lib. 5 Cod. tit. 111

- 1 Omnes dotem promittere possunt .
- 2 Etiam foeminae , tam principali , quam fidejussione nomine .
- 3 Dummodo ipse penitus indotata non remaneant , neve circumventae sint .
- 4 Filii item familias .
- 5 Et natu minores .
- 6 Dicitio dotis a promissione differebat .
- 7 Qualiacunque verba voluntatem promissoris ostendit nunc sufficiunt legitimae dotis promissione .
- 8 Promissio dotandi vim habet perfectae donationis & secus quam promissio donandi .
- 9 Dum nuptialia deficient instrumenta , promissio probatur iudicio ordinario per conjecturas , & presumtiones juris .
- 10 Quæ , nisi contrarium ostendatur , plenam faciunt probationem .
- 11 Si dotale extet instrumentum publicum , iudicium erit exequutivum .
- 12 At ob privatam scripturam contra promissores

C 4

org

DE JURE DOTIUM

- 13** ordinarie agendum, nisi de utriusque partis voluntate fuerit notario publico eam conservaturo tradita.
- 13** Non nisi post sequutas nuptias promissio dotis ratificabitur, & obligatoria.
- 14** Tempore non idoneo facta obligationem nuptiis rite initis parit.
- 15** Ob immodicam vero pollicitationem revocatur excessus, atque dos inofficiosa rescinditur data sorori ultra legitimam, & spuriæ ultra alimenta.
- 16** Constante quoque matrimonio fratres a marito sororis, qui fraudari legitimam sciverit, revocant excessum inofficiale dotis.
- 17** Dummodo mortui sint dotantes.

Promittere dotem omnes possunt, ait Ulpianus tit. 6 §. 2: non modo qui necessitate juris dotare coguntur inviti, verum etiam qui sponte & mera ex liberalitate dotant. Et „ promittendo dotem omnes obligantur, cujuscunque sexus, conditionisve sint, secundum Paulli axioma *in l. promittendo 41 D. de jur. dotium*: dummodo majores sint viginti quinque annis sive masculi, sive foeminae dotem pollicentes vel spondentes, ex mente Justiniani *in l. ult. C. ad Sen. Cons. Vellejanum*: etiamsi aliis contractibus inuidis minime sint idonei. Quo circa nec mulieribus, neque filiis familias dotem spondentibus jura suffragantur, eorumque omnium privilegia privilegiis dotalibus conquassantur.

2 Quævis igitur foemina dotem pollicita non juvatus Vellejano, sed eam præstare compellitur, non modo si mater, dotare filiam volens, genero semetipsam & res suas obligaverit *l. si dotare 12 C. ad Sen. Cons. Vellejanum*; verum etiam si pro qualibet muliere extranea dotem spoponderit tam principali, quam fidejussorio

nomine: quum omni auctoritate Vellejanum Senatus Consultum in hac dotis causa generatim cessare rescriperit Justinianus *in l. generaliter fin. C. eodem:* ea innixus ratione, quod favore dotium & antiquos juris conditores severitatem legis saepius mollire sciret. Eamque ob rem Ulpianus, & Julianus rectissime ajunt, non esse interdictam donationem jure civili, quam uxor marito faceret sub ea conditione, ut pro filia genero in dotem daret *l. profectitia 5 §. 9 D. de jur. dot.*

3 Moderata nihilominus & officiosa debet esse mulieris promissio, quatenus ipsa prouersus indotata non remaneat, virumque suum solvendo idoneum ab onere dotandi filiam penitus non eximat: tunc enim fraus fieret legi per matrem, quæ sola universam dotis suæ pecuniam doti filiæ dans, prohibita constante matrimonio donationem viro suo indirecte facere præsumitur pro ea quantitate, quam is paterno ex officio nuptuaræ filiæ doti dicere debet. Neque ferendum est quasi fortuito casu interveniente mulierem fieri indotatam, & sic a viro forsitan repelli, quod perpendit Justinianus *in cit. l. generaliter*. Ex recepta autem sententia Thesauri *dec. 323* mulier tunc dotando læsa atque indotata habetur, quum ei salva non remanet dotis suæ medietas, Gratian. *discept. 108 nn. 8, 9 seqq.* & Card. de Luc. *disc. 95 de dote num. 3.* Hinc immodicam & excessivam promissionem suam ea moderari, & revocare potest: vel a viro suo congruam quotam sibi reintegrandam petet. Imperator Alexander in integrum restitutionem concessit cuidam Valenti, tanquam heredi sororis suæ, qui circumventam sororam omnia bona in dotem dedit expouserat, *l. quoniam un. C. si adversus dotem.* Et Ulpianus antea docuerat mulieri in dotis quoque modo subveniri, si ultra vires patrimonii, vel totum patrimonium circumscripta in dotem dedit *l. si ex causa 9 D. de minoribus.* Exinde mulierem viginti quinque annis minorem audiendam es-
se,

DE JURE DOTIUM

se, si pactio doris deterior conditio ejus fiat; & tale pactum inierit, quod nunquam majoris aetatis constitutae paciscerentur, illudque ideo revocare velit, censuit Paullus *in l. minor 48 D. eodem.* At vero pro dote per puellæ nupturæ curatorem supra vires patrimonii scienter missa, non donandi animo, sed negotii gerendi causa, sine fraude vel circumventione mulieris recte scientis & consentientis; manet ipsa mulier obligata, quæ marito hanc exponere debet cautionem, quod si quandoque locupletior constante matrimonio facta fuerit, doris reliquum ipsi viro solvat, vel servet *I. cum post mortem 43 §. 1 D. de adm. tutor.* Sexus itaque fœmineus missæ doti non nocet, nisi interciderit læsio & dolus, qui nemini patrocinatur.

- 4** Filii quoque familias jure dotem promittunt, promissamque solvere coguntur, non oblitante Sen. Cons. Macedoniano. Huic porro non esse locum, rescripsere Severus & Antoninus contra Zenodorum, qui inter cetera in eam rem pecuniam acceperat, quæ patris oneribus incumberet *I. Zenodus 2 C. ad S. C. Maced.* At cum Julianus Ulpianus censuit, si filius familias patre suo relegato, vel longo tempore absente, dotem pro filia promiserit, & rem patris pignori dederit, Senatus Consultum cessabit: patris tamen res non tenebitur actione pignoratitia, sed personali duntaxat *I. item si filius fam. 7 §. sed et si 2 D. de S. C. Macedon.* Quare si filius in id acceperit pecuniam mutuam, ut eam pro sorore sua in dotem daret, pater ejus de in rem verso actione tenebitur: ipsi enim, mortua in matrimonio puella, repetitio doris datur a Paullo *in l. filius 17 D. eodem.* Si autem res patris sui nequit filius familias obligare doli sororis; eo minus poterit filius familias extraneam mulierem dotando patulum suum profectitum atque adventitium, quatenus ad patrem pertineat, obligare. Verum sua ex promissione, vel pollicitatione ad praestandum, quod spondit, compelletur.

letur actione personali , aut super bonis castrenisibus vel quasi : quoniam dotis favori non officit juris non sui , & quæcunque alia conditio ex laudata *l. promittendo.*

5 Minores itidem, seclusa circumventione & læsione, dotem promittentes, jure obligantur, si modo eam non effuse constituant, Dion. Gothofred. in dicta *l. promittendo vers. conditionisque*. Quoniam Paullus *in cit. l. minor* mulieri natu minori , quæ deteriorem fecerit conditionem suam , majorem pollicendo pecuniam , quam ætate major non spopondisset , audientiam non denegat . Et Alex. in *l. un. C. si ad v. dot.* heredi sororis , nonnisi circumventæ , beneficium restitutionis in integrum concessit . Unde consequitur minores tam masculos , quam foeminas promissione dotis legitimam obligationem subire; etiam si sine decreto judicis , & sine solennitatibus in contractibus minorum requisitis ipsimet personaliter , vel eorum curatores dotem spoponderint , *necessariam* tamen non voluntariam : puta in favorem sororum , aliarumve , quas ipsi minores jure vel communi , vel municipali dotare tenentur secundum regulas supra cap. 2 traditas . Quod si , nullo cogente jure , vel necessitate impellente , persona minoris , aut curator ipsius nomine dotem alicui extraneæ puellas constituere velit , omnes requiruntur solennitates , non aliter quam in omnibus minorum contractibus & alienationibus generatim , Card. de Luca in *sum. dot. nu. 256* . Nanquæ Justinianus in *cit. l. ult. C. ad Sen. Con. Vellejan.* rescripsit quoslibet dotum promissores teneri ad sponsionem implendam , ultiisque susceptam , dummodo maiores sint vigintiquinque annis .